İslam hukuku tarihine baktığımızda fıkıh usûlünün bir süreç içerisinde
geliştiğini söylemek mümkündür. Bu süreç içerisinde, mezhep imamları de-
diğimiz müçtehitler başta olmak üzere birçok âlimin, fıkıh usûlü ilminin yapı-
sını oluşturan katkılarından bahsedilebilir. Örneğin İmam Ebû Hanîfe’nin (ö.
150/767) istihsana başvurması, İmam Mâlik’in (ö. 179/795) amel-i ehli Medine
ile amel etmesi ve İmam Şafiî’nin (ö. 204/820) hem Ehl-i rey hem de Ehl-i ha-
disin fıkhını mezcederek elde ettiği formasyonla “er-Risâle” adlı eserinde bir
usûl ortaya koyması fıkıh usûlü ilminin yapısını oluşturan katkıların başında
gelmektedir. Bu katkıların yanında özellikle mezheplerin kurumsallaştığı dö-
nem ve sonrasında Gazalî (ö. 505/1111), İbn Teymiyye (ö. 622/1225), öğrencisi
İbn Kayyım (ö. 751/1350) ve Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi âlimlerin, fıkıh usulüne
dinamizm kazandırmak adına söz konusu ilme yönelik birtakım yenileme
çabaları ortaya koydukları bilinmektedir. Modern dönemde ise fıkıh usûlünü
yenileme çabalarının klasik döneme göre daha net ve yaygın olduğu görül-
mektedir.

When we look at the history of Islamic law, it is possible to say that the
fiqh method has developed in a process from the beginning. In this process, it
can be mentioned that many scholars, especially mujtahids, who we call sect
imams, have contributed to the structure of the science of fiqh. For example,
Imam Abū Ḥanīfa (d. 150/767) recoursed to istiḥsān, Imām Mālik (d.

179/795), accepted the relegious actions of people in Madinah as ruling and
Imam Shāfiʿī (d. 204/820) put forward a method in his work "ar-Risāla", with
the formation he obtained by combining the fiqh of both Ahl al-Ra’y and Ahl
al-Hadith. These are the prominent contributions that constitute the structure
of the science of fiqh. In addition to these contributions, scholars such as
Ghazāli (d. 505/1111), Ibn Taymiyya (d. 622/1225), his student Ibn Qayyim
(d. 751/1350) and Shātibi (d. 790/1388), especially during and after the institu-
tionalization of sects, put forward some renewal efforts for the mentioned
science in order to bring dynamism to the fiqh method. In the modern period,
it is seen that the efforts to renew the fiqh method are much clearer and more
widespread than in the classical period.

Peygamber’in beyan ve uygulamalarına bizzat şahitlik ettikleri için hem
de içinde bulundukları şartların doğası gereği şer‘î kaynaklardan hüküm is-
tinbatı hususunda dayanacakları teorik kurallara pek ihtiyaç duymadılar.4
Bunun yanında sahabenin Kur’an ve Sünnette ortaya konulan hükümlerde
illet aradıklarına dair örnekler bulunmaktadır.5 İbn Haldun (ö. 808/1406),
“Sahâbenin Kur’an ve Sünneti anlama çabalarına baktığımızda benzerleri kı-
yas ettiklerini, örnekleri karşılaştırdıklarını görüyoruz” diyerek sahabenin
kıyası kullandıklarını ve bu konuda birbirlerini anlayışla karşıladıklarını ifade
etmektedir.6 Sonuç olarak usûl ilmine mesnet olabilecek

Bu durum, her iki taraftan âlimlerin arasındaki ihtilafın ve tartışmaların
makul bir zemine çekilmesini, istinbat ve yorum için objektif esaslar ortaya
konulmasını gerekli kıldı. Neticede İmam Şafiî (204/820), bu durumun ortaya
çıkardığı ihtiyaç nedeniyle fıkıh usûlü ilmi alanında yazılan ve ilk eser olarak
kabul edilen “er-Risâle” adlı eserini yazdı.9 İmam Şafiî’den sonra ise fıkıh
usûlü ilminin hem alanı genişledi hem de bu ilme dair yazılan eserler birbi-
rinden farklı yöntemlerle yazılıp çoğaldı.

Herhangi bir kâide furû ile çatıştığında, o
kâideyi furûa uygun hale getiriyorlardı. Onlar, imamlarının meseleleri geniş-
letmede ve hüküm koymada takip ettiklerini düşündükleri usûlü meydana
getirdiler. Bu yöntem, onları bazen anlaşılması zor kaideler üretmelerine zor-
ladı.14 Yine Şah Veliyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) konu hakkında şöyle
demektedir: “Usûlcüler, İmam Ebû Hanîfe ve İmam Şafiî arasındaki görüş
ayrılığının Pezdevî (482/1089) vb. âlimlerin kitaplarında yer alan asıllara da-
yalı olduğunu zikrederler. Oysa bu kitaplarda yer alan asılların çoğu, imamla-
rın görüşlerinden ‘tahrîc’ yoluyla elde edilmiştir.”15

Fıkıh usûlünün doğasını belirleyen temel varsayımlarına gelince, onlar
şöyle sıralanmaktadır: 1- Naslar hayatın bütün olaylarını kuşatır.

2.4. Fıkıh Usûlüne Yönelik Yapılan Eleştiriler

Fıkıh usûlüne yönelik yapılan eleştirilerin erken dönemden itibaren baş-
ladığı bilinmektedir. Modern öncesi dönemde İbn Hazm (ö. 456/1064), Gazâlî
(ö. 505/1111), İbn Teymiyye (ö. 622/1225), Şâtıbî (ö. 790/1388) ve Şevkânî (ö.
1250/1834) gibi âlimler fıkıh usûlüne yönelik birtakım eleştiriler yapmışlar-
dır.20 Modern dönemde ise bu eleştiriler daha yoğun ve açık bir şekilde ya-
pılmıştır.

Fıkhın donduğu,
tamamen taklit ruhunun hâkim olduğu ve yeni içtihatların mahkûm edildiği
varsayılan dönemlerde ise usûlde yenilenmeye dair ferdi çabaların olduğunu
görüyoruz. Nitekim Mezheplerin kurumsallaştığı dönem ve sonrasında İbn
Hazm’ın eleştirisi, Cüveynî (ö. 478/1085), Gazâlî, İzüddîn b. Abdüsselam (ö.
660/1262), Karâfî (ö. 684/1285), İbn Teymiyye ve öğrencisi İbn Kayyım (ö.
751/1350), Şâtıbî ve sonrasında Emir Sen‘ânî (ö. 1182/1768) ve Şevkânî gibi
âlimlerin çabaları, usûlde yenilenmeye dair yaklaşımlar sayılmaktadır.23 Mo-
dern dönemde ise fıkıh usûlünü yenileme çabalarını iki merhalede değerlen-

22 Abdüsselam b. Muhammed b. Abdülkerim, et-Tecdîd ve’l-Müceddidûn fî Usûli’l-Fıkh, 37-39;

Dönmez, Usûlde İçtihat Mümkün mü?, 248.